
CSEI - Catania

ATTI DEL SEMINARIO

SU

Palermo, 29-30 gennaio 1987

ni

LA GESTIONE 
DELLE ACQUE DELLA SICILIA

ASSOCIAZIONE IDROTECNICA ITALIANA
SEZIONI DELLA SICILIA



1

Il Seminario è stato patrocinato dalle Università di Palermo e di Catania, ed 
è stato organizzato con il contributo finanziario della Presidenza della 
Regione Siciliana.



INDICE

8Relazioni Generali »

19»

33»

49»

57»

3

Interventi di apertura del Seminario

Prof. Mario Santoro: Presentazione del Seminario 
Prof. Carlo Lotti 
Prof. Ignazio Melisenda Giambertoni 

Il governo delle acque tra Stato e Regione 
(Prof. Salvatore Paimondi)  
La pianificazione degli usi delle acque 
(Prof. Giuseppe Carta)  
Le strutture di gestione delle acque 
(Prof. Emilio Giardino)  
Il regime della attribuzione delle acque 
(Avv. Michele Conte) 

Salvatore Indelicato 
Salvatore Raimondi 
Giuseppe Curto . .
Emilio Giardina . .
Michele Conte . . . .

»
»
»
»
»
»
»
»
»
»
»
»

»
»
»
»
»

7
8
9

105
106
111
113
121

69
72
76
81
86
88
89
92
94
97
98
99

Pag.
»
»

Interventi programmati della seconda giornata

Prof.
Prof.
Prof.
Prof.
Avv.

Interventi al dibattito della prima giornata

Ing. Enzo Pace  
Ing. Augusto Sbraccia  
Ing. Vitale Di Vitale  
Prof. Giuseppe Rossi  
Prof. Mario Gramignani  
Prof. Vincenzo Liguori  
Dott. Domenico Sabatino  
Dott. Giuseppe Angelo  
Ing. Giuseppe Milone  
Prof. Aurelio Aureli  
Ing. Franco Lombardo  
Ing. Mario Rosario Mazzola 



147»

4

L

Prof. Carlo Lotti 
Ing. Gaetano Speziale . .
Dott. Salvatore Guadagna 
Aw. Antonino Aricò . .
On. Angelo Errore ....
On. Giuseppe Merlino . .
Prof. Salvatore Indelicato 

Appendice

Un sistema informativo per la gestione delle acque in Sicilia 
(G. Rossi, S. Be/ia, S. Francalan&i, S. Magri) 

»
»
»
»
»
»
»

125
129
132
135
137
139
143

I
i

!


