## ASSOCIAZIONE IDROTECNICA ITALIANA SEZIONI DELLA SICILIA

CSEI - Catania

ATTI DEL SEMINARIO

SU

## LA GESTIONE DELLE ACQUE DELLA SICILIA

Palermo, 29-30 gennaio 1987

Il Seminario è stato patrocinato dalle Università di Palermo e di Catania, ed è stato organizzato con il contributo finanziario della Presidenza della Regione Siciliana.

## INDICE

Interventi di apertura del Seminario		
Prof. Mario Santoro: Presentazione del Seminario	Pag.	7
Prof. Carlo Lotti		8
Prof. Ignazio Melisenda Giambertoni	»	9
Relazioni Generali	»	8
Il governo delle acque tra Stato e Regione (Prof. Salvatore Raimondi)	»	19
(Prof. Giuseppe Curto)	»	33
(Prof. Emilio Giardina)	<b>»</b>	49
Il regime della attribuzione delle acque (Avv. Michele Conte)	»	57
Interventi al dibattito della prima giomata		
Ing. Enzo Pace	»	69
Ing. Augusto Sbraccia	>>	72
Ing. Vitale Di Vitale	>>	76
Prof. Giuseppe Rossi	<b>»</b>	81
Prof. Mario Gramignani	<b>»</b>	86
Prof. Vincenzo Liguori	<b>»</b>	88
Dott. Domenico Sabatino	<b>»</b>	89
Dott. Giuseppe Angelo	<b>»</b>	92
Ing. Giuseppe Milone	<b>»</b>	94
Prof. Aurelio Aureli	>>	97
Ing. Franco Lombardo	>>	98
Ing. Mario Rosario Mazzola	>>	99
Interventi programmati della seconda giornata		
Prof. Salvatore Indelicato	<b>»</b>	105
Prof. Salvatore Raimondi	<b>»</b>	100
Prof. Giuseppe Curto		11
Prof. Emilio Giardina		113
A Michala Conto		12

Prof. Carlo Lotti	>>	125
Ing. Gaetano Speziale	<b>»</b>	129
Dott. Salvatore Guadagna	<b>»</b>	132
Avv. Antonino Aricò	<b>»</b>	135
On. Angelo Errore	<b>»</b>	137
On. Giuseppe Merlino	»	139
Prof. Salvatore Indelicato	»	143
Appendice		
Un sistema informativo per la gestione delle acque in Sicilia		
(G. Rossi, S. Bella, S. Francalanza, S. Magri)	»	147